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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na sestavení obecného matematického modelu

elektrostatického separátoru, řešení formulovaného modelu pro free-fall separátor a jeho

experimentálního ověření. Na základě tohoto modelu byly stanoveny teoretické trajektorie

částic s elektrickým nábojem, který je nutný k vychýlení částic. Pro účely dalších projektů a

této bakalářské práce vzniklo experimentální zařízení, na němţ byla zkoumána účinnost

vychylování částic, jejich poloha a rychlost.

Klíčová slova

Separace, triboelektrický efekt, HDPE, PMMA, numerický model, experiment, Agros2D,

metoda konečných prvků, Runge-Kutta-Fehlberg
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the assembly of the general mathematical model

of electrostatic separator, numerical solution of formulated model for triboelectric free-fall

separator and its experimental verification. There were found out trajectories of particles

with electric charge which is necessary for the correct displacement of particles based

on the numerical model. Experimental device formed for the purposes of this work and other

project was tested for effectiveness of deflecting particles, their position and speed.

Key words

Separation, triboelectric effect, HDPE, PMMA, numerical simulation, experiment,

Agros2D, higher-order finite element method, Runge-Kutta-Fehlberg
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Seznam symbolů a zkratek

F ......................... Skalární veličina

⃗⃗ ⃗ ........................ Vektorová veličina

⃗⃗ ⃗ ........................ Intenzita elektrického pole

⃗⃗ ⃗ ........................ Coulombova síla

⃗⃗ ⃗ ........................ Aerodynamická odporová síla

⃗⃗ ⃗ ........................ Gravitační síla

⃗⃗ ⃗ ........................ Gravitační zrychlení

⃗⃗⃗ ....................... Rychlost částice

Q ......................... Elektrický náboj

φ ......................... Elektrický potenciál

ε .......................... Permitivita prostředí

c .......................... Součinitel aerodynamického odporu

ρ.......................... Hustota

m ......................... Hmotnost částice

S ......................... Plocha

s .......................... Dráha

t .......................... Čas

n ......................... Stupeň polynomu

HDPE ................. High-density polyethylen

PMMA ................ Polymethylmethakrylát
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Úvod

Slovo separace má několik různých významů. V obecném pojetí se jedná o oddělování,

odlučování či odloučení ať uţ osob nebo dílčích neţivých částí od sebe navzájem. V podstatě

se jedná o rozdělení určité mnoţiny na jednotlivé prvky. Různé techniky separace se vyuţívají

například ve zdravotnictví, zemědělství, chemii, metalurgii, matematice, a v neposlední řadě

v odpadovém hospodářství.

1.1 Popis problematiky

V současné době se problematikou separace v oblasti odpadového hospodářství zabývají

univerzity a firmy po celém světě, neboť čísla poukazující na mnoţství lidstvem

produkovaného odpadu stále rostou a je tedy nutné přemýšlet nad recyklací těchto materiálů.

Recyklací je myšlen sběr různých odpadových materiálů a jejich opětovné vyuţití.

Je důleţitou součástí ochrany ţivotního prostředí. Podle posledních průzkumů lidstvo

vyprodukuje více neţ 1,3 miliardy tun odpadu ročně [1]. Jeho likvidace a znovuvyuţití,

zejména syntetických polymerních materiálů neboli plastů, je v současné době celosvětovým

problémem, neboť se v přírodě přirozenou cestou nerozloţí. Při nedokonalém spalování

těchto materiálů se do ovzduší dostávají toxické látky, jako jsou oxid uhelnatý, ftaláty a různé

další karcinogenní látky. Z toho plyne, ţe zbavit se těchto odpadů uvedeným způsobem

je nepřijatelné.

Trendem posledních let je hledání způsobu efektivního, ekologického a ekonomického

vyuţití pouţitých plastů. Vzhledem ke skutečnosti, ţe odpady produkované civilizací jsou

nestejnorodé, fyzické roztřídění je pro jejich opětovné vyuţití nezbytné. V současnosti

je vyuţíván systém zaloţený na kontejnerech pro jednotlivé druhy materiálů a následné

dotřídění pomocí lidských zdrojů [2].

Alternativou k nahrazení současného recyklačního modelu můţe být vyuţití mokré [5]

nebo suché separace [3]. Mezi suché technologie patří proces elektrostatické separace, kdy je

moţné na základě několika základních principů separovat různé druhy materiálů. Především

vlivem rozdílu ve vodivosti jsou oddělitelné vodivé částice od nevodivých. Je to jedna

z moţných cest, jak získat cenné kovy např. z elektronického odpadu, nebo naopak jak

vyčistit plastové hmoty od kovových částic před dalším vyuţitím.
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 Výhodou elektrostatické separace je fakt, ţe lze třídit i různé nevodivé materiály

na základě rozdílného elektrického náboje. Toho lze vyuţít při řešení jednoho ze zásadních

problémů dnešního odpadového hospodářství, coţ jsou smíchané plastové hmoty pocházející

ze sběrných kontejnerů. Vliv rozdílného nabíjení jednotlivých plastových částic lze

s úspěchem vyuţít při konstrukci elektrostatického separátoru, který by mohl nahradit lidské

zdroje v třídírnách.

1.2 Elektrostatický separátor

Jedná se o zařízení zaloţené na principu elektrostatické separace, coţ je technologický postup

vyuţívaný pro třídění zrnitých směsí pomocí elektrických sil působících na nabité nebo

polarizované částice.

Tento princip pochází jiţ z roku 1879, kdy Theodore B. Osborne navrhl systém

na oddělování plev od pomletých obilných zrn [4]. Směs se sypala na rotující buben potaţený

gumou, která byla triboelektricky nabíjena plastovým kartáčem.

V současné době je výzkum separátorů zaměřen na vývoj účinné suché technologie [5]

pro separaci granulárních plastů (plastových odpadů), s cílem přispět k ochraně ţivotního

prostředí.

Pro funkci elektrostatických separátorů je bezpodmínečně nutné, aby byly částice

před vlastní separací nabity.

1.2.1 Nabíjení částic

Pokud se částice dostane do elektrického pole, akumuluje na základě své vodivosti elektrický

náboj, přímo závisející na maximální dosaţitelné hustotě náboje a na povrchu částice,

po kterém se můţe rozloţit. Způsob získání elektrického náboje je několikerý. V zásadě je

dělení následovné:

 Bombardování ionty (ion bombardment)

Těleso získává náboj „bombardováním“ ionty atmosférických plynů vznikajících

při korónovém výboji na ionizující elektrodě [6].

 Vodivostní indukce (conductive induction)

Pokud se elektricky nenabité těleso (elektricky vodivé i nevodivé) dostane do kontaktu

s elektricky nabitým povrchem, okamţitě obdrţí stejný potenciál náboj totoţné polarity [5].
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 Triboelektrický efekt (triboelecric effect)

Triboelektrický efekt je jev, který vzniká v důsledku tření dvou různých nevodivých

materiálů, jehoţ výsledkem je vznik elektrického náboje. Je známo, ţe různé materiály

se nabijí stejným způsobem na různé hodnoty náboje. Síla a polarita náboje na částici závisí

na pouţitém materiálu, jeho drsnosti, okolních vlivech a dalších okolnostech [7-8]. Velikost a

polaritu náboje pro různé materiály lze dohledat v triboelektrické řadě [9].

1.2.2 Základní typy elektrostatických separátorů

K realizaci samotné separace lze vyuţít několik základních typů elektrostatických separátorů.

 Bubnový separátor (roll-type)

Vyuţívá se zejména tam, kde je třeba oddělit vodivé částice od nevodivých. Princip

separátoru spočívá v přivedení materiálu, na povrch uzemněné rotující elektrody, která tyto

částice nese elektrickým polem vygenerovaným jednou nebo více aktivními elektrodami.

Tyto elektrody jsou připojené ke zdroji vysokého stejnosměrného napětí. Nabíjení částic

je realizováno pomocí ionizace z nabité elektrody. Je zde vyuţíváno vodivosti jednotlivých

sloţek granulátu. Vodivé sloţky se velmi rychle vybijí do uzemněné rotující elektrody a jsou

svrţeny směrem k zemi. Nevodivé sloţky jsou přidrţovány na rotujícím bubnu a pohybují

se s ním.

Nejlepších výsledků dosaţených na tomto typu separátoru lze dosáhnout při pouţití

několika elektrod, z nichţ první, vyuţívající korónového výboje, je nabíjecí a další vytváří

elektrostatické pole. Toto pole neovlivní nevodivé částice, avšak nabije částice vodivé a ty

jsou poté silněji přitahovány k vysokonapěťové elektrodě a tím zvýšíme pravděpodobnost

dopadu tříděného materiálu na správně místo. Přesto, ţe je dokázáno, ţe přítomnost


[…]


elektrodami.

K tomuto účelu byl vyuţíván fotoaparát s velmi vysokým rozlišením a manuálním

nastavením expozice. Ten byl umístěn před čelní stranou separátoru a snímal prostor mezi

elektrodami, za kterými byl umístěn papírový rastr, díky němuţ byla posléze určena poloha

částic z fotografií. Obr. 9 s vyznačenými polohami částic naznačuje, jak vypadají jednotlivé

snímky, které jsou z měření získány.

Obr. 9 Snímek z fotoaparátu s vyznačenými částicemi

Pro porovnání výsledků získaných pouţitým fotoaparátem s numerickým řešením bylo

nutné snímky korigovat. Čím více jsou částice na snímku vzdáleny od osy, ve které byl

umístěn fotoaparát, tím je vyšší nepřesnost odečtené polohy částice na snímku oproti

skutečnosti. Situaci demonstruje obr. 10.
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Obr. 10 Princip korekce pozice jednotlivých částic

Důleţité parametry korekce jsou výška (h), ve které je umístěn fotoaparát, jeho

vzdálenost od rastru (l), vzdálenost středu elektrody od rastru (l’) a úhel, který svírá osa úhlu

snímaného fotoaparátem a spojnice fotoaparátu s částicí (α). Ten je získán pomocí

goniometrických funkcí v pravoúhlém trojúhelníku právě ze znalosti vzdálenosti fotoaparátu

od rastru (l) a vzdálenosti zkoumané částice od osy (d) snímaného fotoaparátem. Na základě

podobnosti trojúhelníků je určen α‘ = α. Hledaná (f) je při znalosti vzdálenosti středu

elektrody od rastru (l’) opět dopočtena pomocí goniometrických funkcí.

Po korekci snímků jsou získána data, která jiţ téměř odpovídají přesným polohám částic.

Takto upravený výsledek lze vyuţít při případném porovnání s numerickým řešením.

Aby bylo moţné objektivně posoudit vzájemnou identitu s numerickým modelem, byla

také zkoumána dráha jednotlivých částic HDPE. Jelikoţ fotoaparát, kterým byly pořizovány

snímky, byl vybaven manuálním nastavením expozice, bylo moţné fotografovat tak, ţe byla

patrná stopa jednotlivých částic. Ze znalosti délky této stopy a času expozice byla dopočtena

rychlost částic, které souhlasí s výsledky získanými numerickým výpočtem.
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6 Diskuze výsledků

Výsledné snímky experimentu byly po provedené korekci společně s trajektoriemi

reprezentující teoretické hranice elektrického nábojem umístěny do vytvořeného modelu

separátoru v dvoudimenzionálních souřadnicích. Jejich vzájemným porovnáním (obr. 11) je

funkčnost experimentálního zařízení potvrzena.

Obr. 11 Porovnání numerického řešení s experimentem

Bylo zjištěno, ţe většina částic, které se na tomto snímku vyskytují, se nacházejí

v předem stanovené oblasti ohraničené hodnotami elektrického náboje, tudíţ lze usoudit, ţe

částice jsou nabity poţadovaným nábojem. Částice při prováděném experimentu nezískávají,

tak velký náboj a je tedy zobrazena vypočtená trajektorie pro 0,8 nC.

Na upraveném zařízení byly v závěru práce provedeny také experimenty se separací

směsi 50 g HDPE a 50g PMMA. Při době nabíjení 210 s a otáčkách nabíjecí trubice 300 ot.

/min. bylo dosaţeno účinnosti separace 87 %. Výsledná čistota separátu byla 96 % pro HDPE

a 97 % pro PMMA. Výsledky jsou uvedeny v tab. 5.

Koš
Celková hmotnost

[g]
Hmotnost HDPE [g] Hmotnost PMMA [g] Účinnost [%]

Levý 44,66 43,06 1,56

87

Pravý 45,39 1,3 44,07

Tab. 5 Výsledky separace směsi HDPE a PMMA
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Závěr

Obsahem této práce byl teoretický rozbor a popis problematiky elektrostatické separace

se zaměřením na třídění odpadových plastů před jejich recyklací. V práci byl formulován

obecný matematický model triboelektrického separátoru typu free-fall. V rámci práce bylo

sestaveno experimentální zařízení, pro které byla provedena numerická simulace vychylování

částic HDPE. Výsledky byly následně experimentálně ověřeny. Část výsledků práce byla

prezentována v rámci SVOČ (Studentská vědecká odborná činnost) na Fakultě

elektrotechnické v Plzni [18].

Práce byla pojata jako první přiblíţení široké problematiky. Jejím úkolem bylo zejména

ověřit funkčnost prvního návrhu experimentálního zařízení a to na vychylování částic HDPE.

Na základě výsledků této práce bylo experimentální zařízení upraveno a vylepšeno.

Experimenty provedené na upraveném zařízení ukazují, ţe při separaci granulátu HDPE a

PMMA se dosahuje čistoty výsledných separátů aţ 97 % přičemţ účinnost zařízení dosahuje

takřka 90 % a to jiţ při napětí elektrod 20 kV. Většina částic HDPE byla větších neţ 2 mm.

Experimenty provedené s těmito částicemi ukazují, ţe při správné technice nabíjení lze

dosáhnout vysoké účinnosti i s touto velikostí částic navzdory tomu, jak je uvedeno v [12].

Další pokračování práce bude zaměřeno na experimenty s nejvíce zastoupenými

plastovými materiály, mezi které patří PET (polyethylentereftalát), PS (polystyren), PE

(polyethylen), PP (polypropylen) a PVC (polyvinylchlorid). Matematický model bude dále

rozšířen o vzájemné interakce mezi částicemi. V rámci projektu budou také experimentálně

zkoumány výsledky tvarové optimalizace elektrod a její vliv na účinnost separace

zařízení [15].
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Přílohy

Příloha A – Fotografie experimentálního zařízení
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