Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrostatický separátor plastových částic
Student: Tomáš KAMINSKÝ Std. číslo: E10B0313P
Oponent: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem separace plastových odpadů. Téma práce i její zpracování je velmi zajímavé. Body zadání práce byly beze zbytku splněny. Práce obsahuje jak teoretické statě, ve kterých je problém nejprve modelován, tak praktickou část, ve které bakalář provedl praktické ověření celého experimentu. Sestrojené experimentální zařízení má potenciál pro další vývoj a má svůj význam i pro praxi.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni, přesto se autor nevyhnul několika formálním chybám a nedostatkům: např. hrubka na str. 24 „...se částice nebyli schopné nabít...“, překlepy na str. 16 (chybějící tečka za větou, chybějící slovo v předposlední větě stránky), prohozené nadpisy u tabulek 3 a 4, atd. Také grafická úroveň některých obrázků mohla být lepší (např. obr. 3). V první větě kapitoly 3 je odkaz na obrázek, není ovšem uvedeno na který. S ohledem na celkový dojem z práce, ale mohu říci, že tyto drobné prohřešky nesnižují jinak výbornou úroveň bakalářské práce.

Dotazy oponenta k práci:

1) Z jakého důvodu nebyla zkoušena delší nabíjecí doba než uvedené 4 minuty (viz tab. 4, str. 24)? Je dosažená účinnost 75,4 %, při takto uspořádaném experimentu, konečná? Nebo by mohla být s rostoucím časem nabíjení ještě vyšší?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce